¹²⁹ AGRIPPA, *De occulta philosophia*, 3, 36, p. 512. Cf. GURASHI, *In deifico speculo*, p. 161-162.

¹³⁰ AGRIPPA, *De occulta philosophia*, 3, 36, p. 513; cf. LAZARELLUS, *Crater Hermetis*, c. 78r-79v.

¹³¹ HANEGRAAFF, *Better than Magic*, p. 10-11.

¹³² AGRIPPA, *De occulta philosophia*, 3, 36, p. 512-513: « Huc quodammodo pertinet quod apud Indorum Gymnosophistas, quasi per manus huius opinionis autoritas traditur Buddam, principem dogmatis eorum, e latere suo virginem generasse [HIERONYMUS, *Adversus Jovinianum*, 1, 42 (PL 23, col. 273)]; et apud Mahometistas constans opinio plerosque, quos sua lingua *Nefesogli* vocant, occulto quodam divinae dispensationis modo sine carnali coitu nasci, quorum vita iccirco mirabilis et impassibilis sit et velut angelica totaque supernaturalis. Sed illis nugis dimissis, solus rex Messias, 'verbum Patris caro factum' [Io., 1:14] Iesus Christus hoc arcanum revelavit, quadam temporis plenitudine apertius manifestaturus ». Cf. GURASHI, *In deifico speculo*, p. 163-165.

mistero: la generazione spirituale è un'acquisizione di poteri straordinari e sovrannaturali, che si compie per mezzo del linguaggio e a cui accedono non di certo gli uomini 'concepiti nella carne' tramite l'unione di un uomo e di una donna, quindi ancora sottomessi al peccato originale¹³³; bensì coloro che, accogliendo in sé la sapienza di Cristo e di Ermete, sono stati 'generati', dunque rigenerati e purificati, quindi dignificati direttamente 'da Dio',¹³⁴ come lo stesso Agrippa sottolinea riscrivendo un versetto del Vangelo di Giovanni:

Qui non ex voluntate carnis, 'nec ex voluntate viri nec menstruatae, sed ex Deo nati sunt' [Io., 1, 13]». Est autem univoca generatio, in qua filius est patri similis omnimoda similitudine et in qua genitum secundum speciem idem est cum generante [LAZARELUS, *Crater Hermetis*, c. 77v]. Atque haec est potentia verbi a mente formata in subiectum dispositum rite suscepti, veluti semen in matricem ad generationem et partum coaliti; dico autem 'dispositum' et 'rite suscepti', quia non omnia eodem modo verbi participes evadunt [...].¹³⁵

Costoro non sono altro che i maghi. La generazione spirituale allude ai sapienti operatori del miracolo, che hanno conseguito la vera sapienza e che dispongono direttamente dell'autorità di Dio per il tramite di un linguaggio mistico-sacrale. Pertanto l'anima dei rigenerati è illuminata dalla *Mens*, che trasmette all'intelletto la virtù miracolosa del *Verbum*; questo stesso potere viene infine trasferito alla ragione e dalla ragione si riverbera nella parola, affinché tutta l'anima del mago, rinnovata dalla conversione spirituale, possa operare nella natura in modo straordinario, ovvero magicamente.¹³⁶